

باز خوانی قالبباف از اتاق فرماندهی؛ نقش میدانی رهبر انقلاب در جنگ با اسرائیل

در گفت‌وگویی تلویزیونی که به مناسبت پیروزی ایران در جنگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونیستی پخش شد، محمدباقر قالبباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با تشریح ابعاد این درگیری، از حضور مستقیم رهبر انقلاب در اتاق فرماندهی جنگ و نقش کلیدی ایشان در هدایت عملیات دفاعی کشور سخن گفت.



قالبباف با اشاره به تجربه خود در حوزه‌های نظامی و امنیتی، تصریح کرد که ساختار فرماندهی جمهوری اسلامی ایران در این جنگ، بازسازی مدل دفاع مقدس بود و رهبر انقلاب همانند سال ۱۳۵۹، با حضور در اتاق جنگ، هدایت راهبردی نبرد را به دست گرفتند.

اهداف حمله چه بود؟

به گفته رئیس مجلس، حمله همه‌جانبه اسرائیل با مشارکت اطلاعاتی آمریکا و برخی دیگر از دولت‌ها، با ۳ هدف اصلی طراحی شده بود:

- ضربه به مراکز راهبردی و هسته‌ای ایران
- از کار انداختن سامانه‌های موشکی و پدافندی
- تحریک نارضایتی عمومی برای ایجاد بحران داخلی و تغییر در ساختار سیاسی کشور

قالبباف تأکید کرد که رژیم صهیونیستی تصور می‌کرد می‌تواند با تکیه بر عنصر غافلگیری و جنگ ترکیبی، ساختار دفاعی ایران را فرو بریزد و نظام را وارد مر حله‌ای از بحران ساختاری کند.

اتاق جنگ؛ بازگشت به تجربه دفاع مقدس

نکته محوری در اظهارات رئیس مجلس، تأکید بر نقش میدانی رهبر انقلاب در مدیریت بحران بود. قالبباف گفت: «رهبر معظم انقلاب از همان ساعات ابتدایی جنگ وارد میدان شدند. اتاق فرماندهی شکل گرفت و دقیقاً مشابه دوران دفاع مقدس، تصمیم‌ها با حضور فرماندهان عالی رتبه و با هدایت مستقیم معظم‌له اتخاذ می‌شد.»

او افزود که این نحوه فرماندهی، موجب انسجام بی‌سابقه‌ای در ساختارهای نظامی، پدافندی و سیاسی کشور شد؛ به‌طوری که تنها در ساعات نخست، زیرساخت‌های حمله دشمن شناسایی و مهار شد.

پاسخ ایران؛ دقیق، سریع و قاطع

قالبباف در ادامه گفت: «اولین پاسخ ما، هدف قرار دادن مرکز فرماندهی مشترک آمریکا و اسرائیل در منطقه بود. با ۱۴ موشک نقطه‌زن، ما پیام دادیم که نه تنها در موضع دفاع، بلکه در موقعیت تعیین کننده قرار داریم.»

وی با اشاره به شهید شدن بیش از هزار تن از هموطنان، عمدتاً زنان و کودکان، گفت که رژیم صهیونیستی با حملات گور، قصد تخریب روانی داشت اما ملت ایران برخلاف تصور دشمن، با انسجامی بی‌سابقه در صحنه ایستاد.

شکست طرح دشمن؛ ناکامی اطلاعاتی و استراتژیک

رئیس مجلس با بررسی ابعاد شکست دشمن گفت: **سامانه‌های راداری و موشکی ایران در کمتر از ۴۸ ساعت بازسازی شدند.** **زیرساخت‌های حیاتی کشور بدون خسارت اساسی به کار خود ادامه دادند.** **پیام قاطع نظام جمهوری اسلامی برای همه بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ارسال شد.** به گفته قالبباف، دشمن به‌ویژه در محاسبات اطلاعاتی خود دچار خطای فاحش شده بود. تصور می‌کردند می‌توانند ذهن، چشم و قلب تصمیم‌گیری جمهوری اسلامی را هدف بگیرند، اما «حضور رهبر انقلاب به عنوان فرمانده میدان، محاسبات آنان را در هم شکست.»

واکنش جامعه جهانی و دستاوردهای استراتژیک

در بخش دیگری از این گفت‌وگو، قالبباف به بازتاب جهانی این نبرد و تأثیرات آن بر جایگاه ایران در نظم منطقه‌ای و بین‌المللی اشاره کرد. او گفت: «پس از این جنگ، بسیاری از کشورهای منطقه و حتی برخی دولت‌های اروپایی موضع احتیاط‌آمیزتری در برابر ایران اتخاذ کردند. ما نشان دادیم که نه تنها قدرت بازدارنده داریم، بلکه می‌توانیم در زمان لازم پاسخ گوینده بدهیم.»

رهبری، اقتدار، بازدارندگی

قالبباف در پایان گفت‌وگو، با اشاره به روحیه انقلابی و آمادگی ملت ایران، یادآور شد که این جنگ «قطعه عطفی در امنیت ملی کشور» بود و رهبر انقلاب در این میدان نیز همچون دفاع مقدس، با اقتدار و آرامش، راهبری ملت را بر عهده گرفتند. به گفته او، رژیم صهیونیستی نه تنها به اهدافش نرسید، بلکه اکنون با بحران مشروعیت، مهاجرت معکوس و تضعیف موقعیت منطقه‌ای خود روبه‌رو است. قالبباف تأکید کرد: «اگر اشتباه دیگری کنند، پاسخ ما شدیدتر و شپیمان‌کننده‌تر خواهد بود.»



درس مهم جنگ ۱۲ روزه برای منطقه

جنگ اخیر واشنگتن وتل آویو علیه ایران نقطه عطفی در تفکر سعودی بود. نشریه آتلاین «TheCradle» در تحلیلی با اشاره به این مطلب، نوشت: واکنش حساب‌شده نظامی ایران، آسیب‌پذیری‌های راهبردی تل آویو را آشکار کرد و پایتخت‌های کشورهای حاشیه خلیج فارس، به‌ویژه ریاض را وادار به بازنگری در پیش‌فرض‌ها درباره امنیت منطقه‌ای کرد. ایرنا



خبرهایی که نمی‌بینید

قطعه پایانی پازل ضدایرانی

خبرها از خیز انگلیس، فرانسه و آلمان برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه حکایت دارد

گزارش

علیرضا احمدی

روزنامه‌نگار

این روزها تروئیکای اروپایی (فرانسه، آلمان و انگلیس)، با خیز برداشتن برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، در حال تکمیل قطعه دیگری از پازل ضدایرانی غرب علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران است؛ اقدامی خصمانه که تنها پر گره‌های موجود در روند تحولات می‌افزاید. در

روزهای اخیر خبرهای مختلفی درباره کلید خوردن مراحل اداری و حقوقی فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی ۳ کشور اروپایی منتشر شده است که از استمرار رویکردهای خصمانه طرف اروپایی در قبال فعالیت‌های هسته‌ای ایران حکایت دارد. این در حالی است که در پیش‌گرفتن رویکرد «تهدیدمحور» در قبال پرونده «مکانیسم ماشه» در ماه‌های اخیر به‌صورت ویژه‌ای در دستور کار تروئیکای اروپایی قرار داشته است. ایفای

نقش غیرسازنده تروئیکای اروپایی در همراهی با سیاست‌های تجاوزکارانه محور واشنگتن – تل آویو اما واکنش ایران را به‌دنبال داشته است؛ تاجایی که عباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در روزهای اخیر طی گفت‌وگویی با نشریه فرانسوی «لوموند» به‌صراحت، تأکید کرد که استفاده از مکانیسم ماشه اثری مشابه «حمله نظامی» دارد؛ «چنین اقدامی از نگاه ما به‌منزله خاتمه‌ایفای نقش اروپا در موضوع برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز



بندهای ۳۶ و ۳۷ برجام چه می‌گویند؟

در محتوای بندهای ۳۶ و ۳۷ برجام، موسوم به «مکانیسم ماشه» یا «سنپک» فرایند حل و فصل اختلاف‌های موجود در زمینه اجرای تعهدهای متقابل مورد بررسی قرار گرفته است.

بند ۳۶:

■ **ارائه شکایت:** هر یک از طرف‌های برجام می‌توانند در صورت احساس نقض تعهدها از سوی طرف دیگر، شکایت خود را به کمیسیون مشترک (نهاده نظارتی برجام) ارائه دهند.

■ **کمیسیون مشترک:** این کمیسیون ۱۵ روز فرصت دارد موضوع را بررسی و حل‌وفصل کند. اگر اختلاف رفع نشد، موضوع به سطح وزیران امور خارجه راجع داده می‌شود. ■ **دستور کار وزرا:** وزرای امور خارجه نیز ۱۵ روز فرصت دارند تا موضوع را حل کنند.

■ **مهلت نهایی:** چنانچه اختلاف‌ها میان طرفین توافق همچنان پابرجا باشد، کمیسیون مشترک ش‌روز دیگر برای تلاش نهایی فرصت دارد. ■ **ارجاع به شورای امنیت:** اگر پس از طی این مراحل، طرف شاک‌ی همچنان قانع نشد، می‌تواند موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

بند ۳۷:

■ **پس از ارجاع:** متعاقب دریافت ابلاغ طرف شاک‌ی (به

سازوکاری که چین و روسیه می‌توانند آن را وتو کنند

به بحث‌ها درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی تروئیکای اروپایی در حالی ادامه دارد که ماجرا به همین جا ختم نمی‌شود و برای اعمال دوساره تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران، باید فرایندهای دیگری را نیز مورد بررسی قرار داد.

۱ **گام نخست:** تروئیکای اروپایی می‌تواند به‌صورت یکجانبه تحریم‌های منقضی‌شده علیه ایران را به حالت اولیه برگرداند (سنپک).

۲ **دردسر اروپایی‌ها:** ۳ کشور اروپایی نمی‌توانند به‌صورت یکجانبه «هیأت کارشناسان» که براساس قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت برای اج‌را و الزام این تحریم‌ها ایجاد شد را احیا کنند.

۳ **یک ضرورت مهم:** هیأت کارشناسان برای ایجاد یا تشکیل دوباره، به رأی‌گیری نیاز دارد و روسیه با چین می‌توانند آن را وتو کنند.

۴ **قطعنامه چه می‌گوید؟** قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت، مصوب سال ۱۳۸۸ هیأت کارشناسان را به مدت یک‌سال تاسیس کرد تا درباره نظارت بر اجرای قطعنامه‌های لازم‌الاجرای تحریم ایران از سوی همه اعضای سازمان ملل اطمینان حاصل شود.



زیان مذاکره در شرایط کنونی

ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: اساساً مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی نه تنها هیچ نفعی برای ملت ایران ندارد، بلکه مستقیماً بر خلاف منافع ملی و امنیت کشور ما عمل کرده و بستری برای ضربه زدن به توان علمی و دفاعی ما فراهم آورده‌است. فارس

تضعیف منطق مذاکره

کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با بیان اینکه توان هسته‌ای ایران بومی است، تأکید کرد: دانش هسته‌ای کشور ما با بمباران و موشک از بین نمی‌رود. ایران هیچ‌گاه میز مذاکره را ترک نکرده و همچنان نیز به دیپلماسی متعهد است، اما حمله اخیر تضعیف منطق مذاکره است. اپرنا

بی‌اعتمادی ایران به گروسی

سیدمهدی طباطبایی، معاون اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور گفت: با توجه به استانداردهای دوگانه آژانس، مطلقاً به رافائل گروسی، مدیر کل آژانس اعتماد نداریم. اگر به میز مذاکره برگردیم، اجازه نمی‌دهیم دوباره از این میز برای فریب استفاده شود. صداوسیما

دیپلماسی

پیشنهاد هسته‌ای مسکو

معاون وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که ایران، آژانس و آمریکا پیشنهاد مسکو برای خارج کردن اورانیوم غنی‌شده ماراز ایران به‌منظور فرآوری و تبدیل آن به سوخت موردنیاز را اکنون رد دریافت کرده‌اند، اگرچه هنوز جزئیات آن مورد بحث قرار نگرفته‌است. سرگئی ریابکوف در گفت‌وگویی با شبکه روس «ریانووستی» در این باره اظهار کرد: این پیشنهاد را به هر دو طرف ایرانی و آمریکایی منتقل کرده‌ایم و آژانس هم از آن مطلع است. هدف این پیشنهاد حل دو مشکل به‌صورت هم‌زمان است؛ یکی مربوط به این است که طرف ایرانی، همانطور که می‌دانیم، اصرار جدی بر حفظ حق انجام دادن غنی‌سازی در خاک خود دارد. ازسوی دیگر، می‌بینیم که مخالفان تهران نگرانی زیادی درباره انباشت اورانیوم غنی‌شده در سطحی بالاتر از حد معمول مورد استفاده برای ساخت سوخت راکتورهای هسته‌ای در خاک این کشور ابراز می‌کنند. وی اضافه کرد: اگر روسیه بتواند این مواد را صادر کند و کارهای لازم را روی آن برای تولید سوخت انجام دهد یا آن را به یک محصول تجاری قابل فروش تبدیل کند، آنگاه هر دو مشکل به‌طورمؤثر حل خواهد شد. ایسنا

اشتراک راهبردی ایران و ارمنستان

سارگیس خاندانیان، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس ارمنستان در دیدار با سفیر ایران، ضمن محکوم کردن تجاوز نظامی اخیر رژیم‌صهیونیستی گفت: امنیت ایران و ارمنستان به یکدیگر گره خورده است. در این دیدار، طرفین به بحث و تبادل نظر درباره همکاری‌های دوجانبه میان ایران و ارمنستان، گسترش مناسبات بین پارلمانی و تحولات منطقه‌ای پرداختند و بر اهمیت حرکت به‌سوی صلح و ثبات در منطقه تأکید کردند. فارس

تیت‌ر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

- محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به نقش فرمانده کل‌قوا در جنگ اخیر تأکید کرد: هدایت لحظه به لحظه و مدیریت راهبردی ایشان، ستون اصلی اداره کشور بود.
- محمدجواد حاج علی‌اکبری، امام‌جمعه موقت تهران گفت: مهم‌ترین دستاورد حماسه بزرگ ما در جنگ ۱۲ روزه، هویتی تازه، جدید و دوست‌داشتنی و حقیقی به نام «ایران قوی» بود.
- در پی ادعای اخیر نماینده پیشین مجلس در یک برنامه تلویزیونی و عدم‌ارائه هیچ سند و مدرک معتبری در این زمینه، دادستانی تهران به‌دلیل این ادعای بدون‌اسناد و تشویش اذهان عمومی، ضمن تشکیل پرونده قضایی، علیه این فعال سیاسی اعلام جرم کرد.
- اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم گرازشگر ویژه حقوق‌بشر در فلسطین ازسوی آمریکا، تأکید کرد که حقیقت را نمی‌توان با تحریم سرکوب کرد.
- خبرگزاری آمریکایی اسوشیتدپرس نوشت: حمله ایران، گنبد ارتباط امن پایگاه آمریکا را در قطر منهدم کرده‌است.
- سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه گفت: ادامه آتش‌بس اعلام شده میان ایران و اسرائیل بدون هیچ وقفه‌ای را خواستار شده‌ایم.